fol. 39b : ibi ... -a de XVII sol. et X denariis de herbagio. ib. fol. 42b : -a quam vocant moram. b) *au plur.* : DIPL. Otton. I 92 p. 174, 36 (a. 947) : mansum cum integritate sua, vinearum scilicet, -arum, agrorum et silvarum. CARTUL. Clun. II 1496 p. 548 (a. 979) : ipse res ... terre scilicet ..., aque, molendina, vi[r]carie, -e. CARTUL. S. Cucuph. II 436 p. 81 (a. 1011) : condonamus ad habitatores ... in praefatis prediis ... in omni loco vel et ubique ut -chus fruant. CARTUL. episc. Halb. I 269 p. 233, 10 (a. 1169) : ne de cetero alicuius aree dilatatione -chuarum terminus imminuatur. HELM. 60 p. 116, 18 : prope decursum aque et -arum commoda. c) *distinct de pratum (pré)* : CARTUL. Clun. II 925 p. 37 (a. 954-94) : hoc sunt vinee, campi, silve, fontes, prati, -e. ACTA pont. Rom. Gall. VII 169 p. 456 (a. 1175) : in planis ..., pratis et pasticiis, necnon et -as ... tam estatis quam hiemis in omnibus forestis vicedominorum. *s'appliquant aux alpages* : ORTL. chron. I, 5 p. 26, 16 : in ... pratis, in -is uberrimis quas incole terre illius alpes vocitant. d) *dans des expressions signifiant les droits d'usage portant sur les pâtures* : CARTUL. Molism. 34 p. 49 (a. 1104) : usuarium -arum suarum. LIB. Domesd. I fol. 376b : XVI solidos de consuetudinibus -arum que sunt in Scapewic. CARTUL. prov. Lugd. 68 p. 95 (c. 1194) : recognovit ... se dedisse pedagia et usum -arum per totam terram suam.

2) *pâture, action de mener le bétail à la pâture* : CARTUL. episc. Misn. 59 p. 60, 30 (a. 1185) : forensibus ... usque ad fluvium Lynaw libertatem -e concessimus. *de là* : *glandage, pâture des porcs* : CARTUL. Rhen. inf. 56 (a. 841) : X porcorum -am in silva. ib. 242 p. 156 (a. 1079-89) : si tanta copia provenerit glandis ut et extraneorum porci in sui nemoris -a admittantur.

3) *droit de pâturage* : a) *au sing.* : MON. arch. Neap. V 477 p. 203 (c. 1094) : ita siquidem ut ... in eo loco -e aut agricultura sive piscationis aut venationis vel lignorum occasione ... iniuriam faciam. *dans des expressions signifiant le droit de commune pâture* : CARTUL. Stir. I 170 p. 169 (c. 1135) : in termino illorum nichil nobis est communionis ... nisi tamen animalium pascue. ACTA Henr. II, I, 195 p. 328 (a. 1156-61) : XXII acras terre ... et communem -am eius, ubicumque fuerit, ... ad nutrituram pecorum vestrorum. b) *au plur.* : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 181 p. 141 (a. 1149) : ut habeant lignearia et -chus et piscationes in mari et in aqua dulci quandcumque voluerint. CARTUL. dom. Nigell. 72 p. 152 (a. 1176) : de -is ipsius ville ... movebat iam ... calumpniam de quibus ... cognovimus quod eedem -e tote prorsus ... iuris sunt ecclesie Beati Crispini. c) *droit de glandage, droit de pâture pour les porcs* : CARTUL. Sax. 487 t. II p. 88 (a. 855) : illam terram ... liberabo a -a porcorum re[g]jis quod nominamus fearneswe. CARTUL. Roman. p. 95 (a. 1062) : dono -am ad centum porcos. *au plur.* : REGISTR. abb. Werd. 2, 3 p. 19, 19 (X s.) : Suafer sexaginta porcorum -as habet.

- 4) *au figuré* : a) *en général* : GIRALD. gemma II 3 p. 180 : depascat eos, id est de -a ad -am, id est de poena ad poenam ducet. b) *par référence à la Bible* (cf. Ps. 22, 2 in loco -e ibi me conlocavit) : VITA Osw. p. 466 : ut illum regeret et in loco -e collocaret. CARTUL. S. Sepulcri 25 p. 45 (a. 1114) : nisi et nos in loco -e sue misericorditer collocaret. BERNARD. serm. de sanct. 1 p. 33, 13 (VI, 1) : nihil illi deerit in loco -e collocato. CHRON. Rames. p. 92 : in loco uberioris -e sine securitate ovibus collocatis. (cf. Ps. 78, 13 et 99, 3) : ANAST. collect. col. 578^D : quoniam omnes sub eodem pastore cum ovibus ipsius oves -e sumus. BERNARD. serm. de div. IX 3 p. 119, 24 (col. 566^C) : ut merito plebs Domini et oves -e eius debeant nominari. CARTUL. S. Michael. Mos. 99 p. 332 (a. 1151-52) : nos cure vestre pusillus grex et oves -e vestre. AELR. orat. 3 p. 186 : talem constituisti super familiam tuam, super oves -e tue. c) *pour signifier le paradis, la vie éternelle* : GUIBERT. Nov. moral. III, IX 12, 13, 14 col 107^D : per virorem accipitur spes, que -e supercolesti inhiat. GERARD. ITHER. expl. sent. 544 p. 440 : Jesum Christum ... qui est ostium quo ingreditur ad -am eterne viriditatis (cf. Joh. 10, 9). d) *la lectio divina* : PETR. CELL. disc. claustr. XIX 3 p. 232 : lectio autem est -a uberrima in qua animalia pusilla cum magnis assidue pascendo praeparant holocausta Domino medullata.
- B) *pascuum, -i n.* DuC; FEW VII 704. *formes* : pascuum : CARTUL. Lerin. 247 p. 263 (a. 840). pascum : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 1093 p. 680 (a. 1199).
- 1) *terrain de pâture* : a) *en général* : HUGO S. VICT. didasc. II, XXIV p. 41, 24 : agricultura quattuor species habet : arvum ... et consitum ... ; -um, ut prata, tempe, tesqua ; floridum ut horti et rosaria. b) *pré* : POLYPT. Rem. p. 42 : -a II habentia unum mappas III, alterum dimidiam. CARTUL. Lerin. 246 p. 256 (a. 824) : de ipsa terra sunt de prato modiatas XVI et pro illo -o ... [donet] de vinea modiatas VIII^o. c) *pâturage extensif* : SIMON Sith. gesta Bertin. p. 185 (carta a. 1056) : -um vero porcorum vel pecorum que inter burgenses Sancti Audomari et villam Arkas ... iacet. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 1093 p. 680 (a. 1199) : cum pasco et bosco.
- 2) *droit de pâturage* : CARTUL. Richar. 80 p. 82 (a. 1157) : dedit eis -um per suum territorium.
- 3) *redevance de pâturage* : COD. Crem. XIIIs. 601 p. 197 col. 2 (a. 1198) : omnes homines ... qui habent boves ... debent omni anno tres denarios pro boscatico et -o.
- C) *pascua, -orum n. pl. formes* : paschua : CARTUL. Ruscinon. priv. p. 64 (a. 1178). CARTUL. Mont. Pessul. p. 645 (a. 1196). pasqua : CARTUL. S. Cucuph. II 509 p. 162 (a. 1028). abl. plur. pacios : ARCH. com. Barc. 12 p. 124 (a. 900). pacuis : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 269 p. 202 (a. 1158). pascis : TRAD. Fris. 476 (a. 822). paschiis : ACTA pont. Rom. Gall. IV 229 p. 381 (a. 1180). paschis : CARTA a. 1068 (Marca Hisp. 270 col 1142). paschuis : DIPL. com. Pal. Rip. 9 p. 284 (a. 833). CARTUL. Sangall. A 723